关于机动车临界报废告知和机动车登记证书号牌及行驶证作废公告

石 家 庄 市 公 安 局 交 通 管 理 局

7星期三

2021年 7月 28日
责编：李胜男

邮箱：jianchazhoukan@126.com 检务观察

案例评析

犯罪嫌疑人自愿认罪认罚，主动
赔偿被害人，取得被害人谅解，相关
部门调查显示适宜社区矫正——

定州市检察院召开听证会
对两起案件拟作相对不起诉

根据公安部《机动车驾驶证申领和使用规定》，现予以公告，驾驶证实习期内
记满 12 分将被注销 130181❋❋❋❋❋❋❋❋7315、132301❋❋❋❋❋❋❋❋5316 共 2 个；AB 证实
习期结束后参加教育考试 130181❋❋❋❋❋❋❋❋3014、130181❋❋❋❋❋❋❋❋4216 等 13 个。
为方便查询交通违法记分分值、驾驶人提交身体条件证明时间、驾驶证有效期止换
新证期限以及“五项告知”信息，机动车驾驶人尽快登录河北公安交管网站（www.
hbgajg.com）进行查证。

特此公告。
2021年 7月 28日

根据《中华人民共和国道路交通安全法》第十四条、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第九条以及
公安部《机动车登记规定》，我局通过河北公安交管网（www.hbgajg.com）对临界报废的机动车及其所有人进行了网
上告知和公告，同时网上还刊登了机动车逾期检验等“五项告知”服务信息。冀 AF4380 (大型汽车）、冀 AJ201D（小
型汽车）等共 1522 辆机动车已临界强制报废期，请机动车所有人尽快到车管部门办理注销手续；冀 A204D3(大型汽
车）、冀 A73EL7（小型汽车）等共 11869 辆机动车已逾期未参加检验，请机动车所有人尽快登录河北公安交管网
（www.hbgajg.com）进行查证。

特此公告。
2021年 7月 28日

2019 年 9 月 28 日晚，犯罪嫌疑
人小丽（化名）在甲市某小商城盗
窃 鞋 子 8 双 、手 表 １ 块 、戒 指 １
枚。2019 年 10 月 6 日晚，小丽再次
来 到 甲 市 某 小 商 城 ，盗 窃 鞋 子 4
双、女式上衣 4 件、女士裤子 2 条、
女士单肩包 1 个、项链 5 条，当场被
保安抓获。小丽两次所盗财物均
因价格认定事项不符合相关规定，
价格认证中心无法出具价值认定，
故被盗财物价值不确定。公安机
关立案侦查发现，小丽还曾于 2019
年 2 月 27 日在甲市某超市前台，盗
窃数元现金，被处行政拘留 7 日。

2020 年 3 月 21 日，甲市某区人
民法院公开开庭审理小丽盗窃一
案，并当庭作出一审判决，认为被
告人小丽以非法占有为目的，多次
窃取他人财物，其行为已经构成盗
窃罪，公诉机关指控罪名成立，并
采 纳 公 诉 机 关 提 出 的 量 刑 建 议 。
被告人小丽当庭表示不上诉，自愿
认罪认罚。

此案虽然事实清楚，但无法确
定被盗财物价值，所以小丽已被行
政处罚过的盗窃行为能否计入“二
年内盗窃三次以上”的范围，从而
认定为多次盗窃，是认定此案罪与
非 罪 的 关 键 ，也 是 此 案 的 争 议 焦

点。目前有以下两种观点：
第一种观点认为，曾被行政处

罚 的 盗 窃 行 为 不 能 计 入“ 多 次 盗
窃”。小丽在 2019 年 2 月份的盗窃
行为已被行政处罚，故在认定小丽
是否在两年内实施了三次以上的
盗窃行为时，不应再考虑在内，即
已被行政处罚的盗窃行为不属于

“ 两 高 ”《关 于 办 理 盗 窃 刑 事 案 件
适用法律若干问题的解释》（以下
简 称《解 释》）第 三 条 第 一 款 规 定
的“ 多 次 盗 窃 ”的 范 围 ，小 丽 不 构
成犯罪。

第二种观点认为，曾被行政处
罚 的 盗 窃 行 为 应 当 计 入“ 多 次 盗
窃”。虽然小丽在 2019 年 2 月的盗
窃行为已经被行政处罚，但是不影
响认定小丽在二年内实施了三次
以上的盗窃行为，已被行政处罚的
盗窃行为属于《解释》第三条第一
款 规 定 的“ 多 次 盗 窃 ”的 范 围 ，小
丽构成盗窃罪。

笔者同意第二种观点，即曾被
行政处罚的盗窃行为应当计入“多
次盗窃”。

从立法原意来看，刑法之所以
将多次盗窃的行为作为犯罪处理，
是因为多次盗窃是行为人多次产
生犯意，并且敢于反复付诸实施，
其行为足以显现行为人已经形成
盗 窃 习 性 ，具 有 较 大 的 社 会 危 险
性，因而有必要给予刑事处罚。因
此，对于因盗窃被行政处罚后仍然

实施盗窃行为而屡教不改的，更能
体现其主观恶性和人身危险性程
度之深，不将已被行政处罚的盗窃
行为计入刑法盗窃犯罪的“多次盗
窃”与立法原意相悖。

从法律原则来看，第一种意见
认为将被行政处罚的行为再次刑
法评价不仅违反了刑法上的禁止
重复评价原则，也违反了行政法上
的一事不二罚原则，该意见显然混
淆了两个法律概念。禁止重复评
价原则是指不得对行为人的同一
犯罪事实作出两次或者两次以上
的刑法评价；而一事不二罚原则是
指行政处罚 法 第 24 条 规 定 的 ，对
当 事 人 的 同 一 个 违 法 行 为 ，不 得
给 予 两 次 以 上 罚 款 的 行 政 处 罚 。
所以，将已被行政处罚的盗窃行为
计入多次盗窃，不违反行政法范畴
的一事不二罚原则。对于是否违
反刑法上的禁止重复评价原则，笔
者 认 为 ，禁 止 重 复 评 价 原 则 中 的

“ 评 价 ”是 指 刑 事 处 罚 ，不 包 括 行
政处罚。因为行政处罚和刑事处
罚是不同性质、不同载体、不同功
能的法律制裁方式，也就是说，对
同一行为进行行政法评价和刑法
评 价 ，并 不 违 反 禁 止 重 复 评 价 原
则。

从现有法律来看，虽无法律明
确规定是否将曾被行政处罚的盗
窃 行 为 计 入“ 多 次 盗 窃 ”，但 是 根
据最高人民检察院法律政策研究
室《解 读“ 两 高 ”关 于 办 理 盗 窃 刑
事案件司法解释》，二年内盗窃三

次以上的，应当认定为多次盗窃，
并 不 要 求 均 是“ 未 经 过 处 理 的 ”，
也就意味着，受过行政处罚的盗窃
违法行为可以计入盗窃次数。况
且 在 2019 年“ 两 高 三 部 ”《关 于 办
理实施“软暴力”的刑事案件若干
问题的意见》第八条明确规定，二
年内敲诈勒索三次以上，包括已受
行政处罚的行为。敲诈勒索罪和
盗窃罪都侵犯他人财产权益，该规
定在一定程度上体现了立法者对
类似问题的倾向性意见，对认定多
次盗窃具有参照意义。

从法律适用来看，如果将已经
受过行政处罚的盗窃行为不计入

“多次盗窃”，可能放纵犯罪，也可
能加大侦查人员的工作难度。具
体如下：如果盗窃惯犯每次盗窃数
额均达不到数额较大的标准，只能
给予行政处罚，那么行为人就可以
采用以接受行政处罚的方式来规
避承担刑事责任。若想追究刑事
责 任 ，构 成《解 释》第 三 条 第 一 款
规定的多次盗窃，只能寄希望于公
安机关在发现盗窃违法行为时，不
予处理，留待第三次抓获时一并作
为多次盗窃予以认定，但这明显是
不切实际的。

（作者单位：沧州市运河区人
民检察院）

用心在为民初心中找到检
察 制 度 自 信 ，用 情 打 造 团 结 战
斗 的 办 案 团 队 ，用 力 成 为 公 益
诉讼的行家里手……定兴县检
察 院 党 组 成 员 、第 二 检 察 部 负
责人殷金梅自 2018 年投身公益
诉 讼 检 察 以 来 ，毫 不 懈 怠 地 奋
战 在 工 作 岗 位 ，努 力 打 造 检 察
机关的“新招牌”。她领导下的
公益诉讼检察工作在全市考核
中取得了第一名的好成绩。

作为一个团队带头人，殷金
梅以身作则，积极践行“照我做的
做”，工作之余保持着与干警的良
性沟通，相互尊重、相互包容，她
所带领的部门逐渐形成团结协
作、充满正气的团队氛围。

三 年 来 ，殷 金 梅 以 部 门 负
责 人 的 责 任 感 ，从 线 索 发 现 到
检察建议的审核把关都全程跟
踪 、参 与 。 在 保 定 市 检 察 院 指
定定兴县检察院办理某县自然
资源和规划局怠于履行职责行
政 公 益 诉 讼 案 件 中 ，殷 金 梅 勇
于 承 担 ，利 用 周 末 加 班 加 点 阅
卷 ，咨 询 多 年 从 事 土 地 执 法 的
工 作 人 员 ，废 寝 忘 食 地 研 究 民
事、行政相关法律法规，最终使
案件得以顺利办结。办案过程
中 ，她 积 极 主 动 找 其 他 检 察 官
共 同 探 讨 案 情 ，及 时 通 报 案 件
的 每 一 个 进 展 情 况 ，使 其 他 检
察官也增长了实战经验。

面 对 案 多 人 少 的 困 境 ，殷
金 梅 除 完 成 自 己 员 额 办 案 量
外 ，还 主 动 承 担 起 部 门 的 重 要
材料起草等工作。

督促清理转运建筑、餐厨、

河 道 垃 圾 7 处 ；督 促 整 改 12 家
民 办 幼 儿 园 的 食 品 安 全 问 题 ；
对全县 7 处英雄烈士纪念设施
进 行 全 面 排 查 ，为 改 善 英 烈 保
护环境督促相关部门对一处烈
士 墓 进 行 了 迁 移 ；督 促 相 关 部
门对 19 家存在安全隐患的电梯
使 用 单 位 进 行 整 改 ；督 促 相 关
部门对全县 1.4 万余眼农村灌溉
取 水 井 安 全 隐 患 进 行 了 整 改
……在三年多的工作实践中，殷
金梅主动回应人民群众反响强
烈 的 问 题 ，拉 近 司 法 与 人 民 群
众的距离。

殷金梅不断提升发现损害
公 共 利 益 新 问 题 、新 现 象 的 能
力 ，不 断 创 新 工 作 方 式 方 法 ，
交 出 了 一 份 人 民 满 意 的 答
卷 。 自 2018 年 以 来 ，她 带 领 部
门 干 警 共 办 理 公 益 诉 讼 案 件

188 件 ，其 中 生 态 环 境 和 资 源
保护领域 56 件，食品药品安全
领域 82 件，国有财产保护领域
3 件，英烈保护领域 5 件，“等”
外领域 46 件。

殷金梅坚持理论研究跟进
工作需求，积极探索、研究公益
诉讼检察工作实践中遇到的各
类 问 题 ，逐 渐 成 长 为 公 益 诉 讼
的 行 家 里 手 。 2020 年 ，她 入 选
了全省检察机关公益诉讼检察
业务人才库。

公益诉讼最大难点是线索
发现。她凭借强烈的职业责任
感 和 敏 锐 的 社 会 触 觉 ，充 分 利
用 发 散 性 思 维 模 式 由 点 到 面 ，
发 掘 串 案 线 索 ，开 展 了 南 拒 马

河生态保护、医药安全、食品小
摊点、油气安全等小专项治理，
实现办理一案、挖出几案、治理
一片的效果。她在全市公益诉
讼 片 会 上 做 了 题 为《如 何 破 解
公 益 诉 讼 案 件 线 索 发 现 难》的
讲 解 ，在 2020 年 初 全 市 公 益 诉
讼 推 进 会 上 做 了 题 为《“ 小 专
项”彰显公益保护“大作为”》专
题 报 告 ，起 到 了 很 好 的 示 范 和
引领作用。

殷 金 梅 执 着 认 真 ，有 一 种
精 益 求 精 、不 达 目 的 不 罢 休 的
毅 力 和 品 格 ，每 涉 及 一 个 新 的
领域，总是认真查找、熟悉相关
法 律 法 规 ，向 相 关 行 政 机 关 虚
心 学 习 ，做 到 了 有 的 放 矢 。 近
年 来 ，殷 金 梅 与 县 市 场 监 督 管
理局联合召开食品小摊点专项
治理工作会议，联合出台《关于
食品药品安全领域加强协作配
合的暂行办法》，共同维护群众

“ 舌 尖 上 的 安 全 ”。“ 你 太 专 业
了，为你点赞！”定兴县市场监
督管理局局长真心信服殷金梅
的专业水平。

自 26 年前怀着对法律神圣
的 向 往 进 入 检 察 院 ，殷 金 梅 先
后从事公诉、侦监、反渎、民行
和公益诉讼等多项工作。凭着
强 烈 的 正 义 感 、责 任 感 和 过 硬
的 专 业 水 平 ，她 用 行 动 创 下 一
项项可人佳绩，她曾荣获“首届
全省侦查监督优秀检察官”“保
定市优秀公诉人”“侦查监督十
佳办案能手”等荣誉称号，荣立
二等功 1 次、三等功 3 次、嘉奖 1
次，多次获全国、省、市检察机
关优秀专题调研成果奖。在公
益诉讼检察工作开疆拓土的大
潮流中，殷金梅以“积跬步以至
千里”的务实作风，在公益诉讼
这条为民而行的道路上砥砺前
行 ，用 履 职 尽 责 诠 释 着 初 心 不
移 ，用 兢 兢 业 业 诠 释 着 检 察 无
悔。

倾心守护百姓美好生活
——记定兴县检察院党组成员、第二检察部负责人殷金梅

河北法制报讯 （温丽芳）7
月 21 日 ，定 州 市 人 民 检 察 院 第
一检察部就犯罪嫌疑人李某某
涉嫌故意伤害一案、犯罪嫌疑人
张某某涉嫌交通肇事一案召开
公开听证会，本着教育、感化、挽
救的方针，依法拟作相对不起诉
决定。

犯 罪 嫌 疑 人 李 某 某 系 听 力
一 级 残 疾 且 被 害 人 有 一 定 过
错 。 案 发 后 ，犯 罪 嫌 疑 人 积 极
主 动 赔 偿 被 害 人 损 失 ，并 取 得
被 害 人 谅 解 ，自 愿 认 罪 认 罚 。
结合其户籍地阜平县司法局出
具的“在本村表现良好，家庭成
员、邻里、亲戚朋友相处关系和
睦 融 洽 ，适 宜 在 现 经 常 居 住 地
适用社区矫正”的意见，定州市
检察院拟对嫌疑人李某某作出
相对不起诉决定。听证会现场
征 求 了 被 害 人 、侦 查 机 关 的 意
见，均表示同意对其不起诉。

犯 罪 嫌 疑 人 张 某 某 系 过 失
犯罪，案发后主动投案，如实供
述，自愿认罪认罚，积极赔偿被
害人经济损失，取得了被害人谅
解。犯罪嫌疑人张某某住所地
赤城县司法局出具的社会调查

评 估 报 告 显 示 ，其 平 时 表 现 良
好，没有吸毒、打架等恶习，适用
社 区 矫 正 后 社 会 危 险 性 较 小 。
且犯罪嫌疑人张某某案件发生
时还未大学毕业，定州市检察院
拟 对 其 作 出 相 对 不 起 诉 决 定 。
听证会现场在值班律师的见证
下听取了被害人家属、侦查机关
的意见，被害人家属表示同意。

犯罪嫌疑人李某某、张某某
在听证会上诚恳地向被害人及
家属道歉，认罪悔罪，对自己的
行为感到非常后悔，深刻认识到
了自己的错误，并表示以后不会
冲动，积极改正错误。

听证员经评议，一致同意检
察机关的意见，认为检察机关召
开此次听证会既体现了司法的
权 威 ，彰 显 了 法 律 的 温 度 与 关
怀，又达到了教育、感化、挽救的
目的，真正体现了法治效果和社
会效果的有机统一。

定州市人民检察院办案干警
表示，将继续坚持以人民为中心
的思想，秉持“少捕慎诉，宽严相
济”的司法理念，公开公正办案，
主动接受社会监督，努力提升检
察机关在人民群众中的满意度。

关于机动车驾驶证作废的公告

图为工作中的殷金梅。 杨梦萍 摄

□ 李贺佳

基本案情

分歧意见

笔者观点

曾被行政处罚的盗窃行为
能否计入“多次盗窃”

□ 河北法制报记者 李胜男

■ 打造团结战斗
的办案团队

■ 用行动践行
为民初心

■ 公益诉讼的
行家里手

图为听证会现场。 徐振兴 摄

河北法制报讯 （赵
东颖）近日，唐山市路北
区检察院组织区规划、公
安、住建、城管、消防等 7
家 行 政 机 关 ，以 及 13 个
镇、街道办事处，召开电
动自行车“飞线充电”公
益诉讼座谈暨磋商会议，
群 策 群 力 消 除 消 防 隐
患 。 会 议 由 路 北 区 检 察
院 检 委 会 专 职 委 员 李 志
强主持。

在前期调查中，路北
区 检 察 院 第 四检察部干
警走访辖区多个社区，向
群众发放调查问卷，了解
小区内电动自行车使用及
停放、充电等情况，了解群
众需求，听取群众声音。
他们发现，小区内电动自
行车“飞线充电”“进楼入
户”“楼道充电”等情况普
遍，存在消防安全隐患。

会上，检察干警结合
民 意 调 查 及 调 查 取 证 情
况，播放宣传片，简要介绍
案件，指出居民小区电动
自行车充电安全问题不可
小视，它直接关系到人民
群众的生命财产安全和社
会公共利益，应当引起高
度重视，并向镇政府、街道

办事处以及消防救援大队
宣告送达了检察建议书。

检察干警提出，要想
让“飞线充电”等消防安
全 隐 患 问 题 得 到 有 效 治
理，解决电动自行车充电
问题，需要统筹建立配套
公共设施，比如建立电动
自行车集中停放点、设立
公共充电装置等，这是一
项系统性工程，需要各个
职能部门联动。

对此，参会的各职能
部门均表示赞同，分别依
托各自职能定位，针对镇
政府、街道办事处提出的
问 题 和 困 境 进 行 了 深 入
的分析和解答，并从公共
设施建设的规划审批、电
力配备供应、资金投入、
运 行 管 理 维 护 以 及 对 群
众 的 宣 传 动 员 等 多 个 角
度，与镇政府、街道办事
处 以 及 检 察 机 关 进 行 深
入的讨论和座谈，取得了
良好的磋商效果。

路 北 区 检 察 院 干 警
表示，将与各参会机关建
立长期工作联络机制，时
刻 关 注 此 项 工 作 的 推 进
落实情况，为人民群众的
消防安全保驾护航。

部分小区存在电动自行车
“飞线充电”“进楼入户”“楼道充
电”现象，存在安全隐患——

唐山路北检方联合多部门
共同磋商促消防安全